47. *Sine æternitatis damno assumpsit. Ea virtute qua assumpsit, absumpsit.* — Curre per tempora, et intellige qualis visus sit, vel Jesu Nave nominis sui prophetæ, vel Esaiæ etiam cum (*Joan. xii, 41*) evangelico testimonio visum prædicanti, vel (3) (d) Ezechieli usque ad conscientiam resurrectionis assumpto (*Ezech. xxxvii*), vel Danieli hominis filium in æterno sæculorum regno constituenti (*Dan. vii, 13, 14*), cæterisque aliis, quibus se in habitu variæ creationis ngressit, (e) in vias Dei et in opera Dei, ad cogni-

- (1) *Inambulantis.*
(2) *Sed et homo.*

admonendos, ut alii ad salutem suam crederent, alii ad pœnam suam non crederent, ipse utique (Christus) non in carne, sed in spiritu veniebat, visis congruis alloquens quos volebat, sicut volebat. Utriusque hujus dispensationis elegantem habes comparationem lib. v, n. 17.

- (a) In duobus mss., *Dei deambulantis.*
(b) Antiquior codex Colb. cum Martin. et Germ. favente Remig., *in ambulantis* : non displicet sic duobus verbis, ut vox specie tacita intelligatur.
(c) Idem codex Colb., *qualis fuerit.*
(d) In plerisque mss., *Ezechieli*, et mox, *vel Danielo.*

tionem scilicet Dei et nostræ æternitatis profectum. Quid hic nunc hæc humanæ salutis dispensatio tam impiam æternæ nativitatis **437** contumeliam molitur? Creatio ista a sæculis est : cæterum ante sæcula infinita nativitas est. Vim sane (f) nos dicis afferre contendere, si Propheta, si Dominus, si Apostolus, si sermo ullus ad divinitatis æternæ nativitatem creaturæ retulit nomen. In his enim omnibus Deus, qui ignis consumens est, ita creatus inest, ut creationem ea virtute qua assumpsit absumeret : potens abolere rursus, quod tantum ad causam contemplationis exstiterat.

48. *Christum ut hominem dixit Paulus factum. Dixit et creatum.* — Beatam autem illam et veram conceptam intra virginem carnis nativitatem, quia tum creaturæ nostræ et naturæ et species nascebatur, creaturam et facturam Apostolus nominavit. Et certe cum eo (secundum eum) veræ secundum hominem nativitatis hoc nomen est, cum ait : *At ubi venit adimpletio temporis, misit Deus filium suum factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege sunt redimeret, ut adoptionem filiorum (g) consequeremur (Gal. iv, 4).* Filius itaque suus est, qui est in homine et ex homine factura; neque factura tantum, sed etiam creatura, ut dicitur : *Sicut est veritas in Jesu, deponere vos secundum priorem conversationem veterem hominem eum, qui corrumpitur secundum concupiscentias deceptionis. Inveniamini autem spiritu sensus vestri, et induite novum hominem eum, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv, 21 et seqq.).* Induendus itaque novus homo ille est, qui secundum Deum creatus est. Qui enim erat filius Dei, natus erat et filius hominis. Quia non divinitatis erat nativitas, sed creatura carnis; significationem sui generis accepit novus homo, secundum natam ante sæcula Deum creatus. Et cur secundum Deum homo novus creatus esset, ostendit secundum hæc adjiciens : *In justitia, et sanctitate, et veritate (Ibid. 24).* Dolus enim in eo non fuit : et factus est nobis justitia et sanctificatio, et ipse est veritas. Hunc ergo Christum, qui secundum Deum novus homo creatur, induimur. [(4) (h) Secundum Deum autem creatur : quia secundum Dei justitiam, et sanctificationem, et veritatem homo peccati nescius est creatus.]